
۰۹

برندهای پوشالی

باوجود ممنوعیت واردات پوشاک، تعداد زیادی از اجناس موجود در بازار مشهد قاچاق یا تقلبی است

ملیحه فلاح

made in»در بین  Turkye »

گزارش 
میدانی

برچسب لباس ها دنبال همین جمله 

. یش می کنیم ا یم و پید می گرد

نــداز  کاغذهای دیگر را هم ورا

می کنیم، روی یکی طرز نگهداری لباس با رسم شکل 

آمده است و درباره جنس پارچه توضیحاتی داده 

شده و برچسب یکی دیگر هم کاملا به زبان ترکی 

نوشته شده است. اما آیا واقعا این لباس ها تولید 

کشور ترکیه است؟ گاهی تشخیصش سخت می شود.

ازآنجاکه واردات پوشاک به کشور ممنوع است، پس 

باید گفت که این کالاها یا قاچاق است یا تقلب.

برند باشد، حتی تقلبی

نگاه مردم و تعریفشان از کیفیت اجناس غیرایرانی،

ترین توجیه برای آن هایی باشد که یا  شاید مهم 

به سختی پوشاک را قاچاقی وارد می کنند یا با 

برندهای تقلبی، تولید داخل را به نام کشورهای دیگر 

می فروشند. گاهی نوع دوخت و جنس پارچه آن قدر 

باکیفیت است که تشخیص اصل یا غیراصل بودن 

سخت می شود، اما حیف که فروشنده ها اعتقاد دارند 

درصورتی که بگویند کار تولیدی های مشهد است،

تر می شود  مشتری می پرد. ماجرا آنجایی عجیب 

اند  که گاهی این پوشاک تقلبی بسیار بی کیفیت 

و خریدار به راحتی متوجه این تقلب می شود، اما 

نمی خواهد باور کند و ترجیح می دهد که احساس 

کند جنس خاص و خارجی بر تن دارد.

ازاین دست لباس ها در بازار مشهد به ویژه بر روی رگال 

فروشگاه های غیررسمی یا به اصطلاح مزون های 

خانگی کم نیست. از تولید ترکیه و ویتنام بگیرید تا 

چین و برندهایی مربوط به کشورهای اروپایی. برخی 

فعالان این حوزه می گویند که ۹۰درصد لباس هایی 

که با نام وارداتی به فروش گذاشته می شوند، تولید 

داخل هستند و آن ۱۰درصد دیگر هم یا به صورت 

چمدانی یا از طریق کولبران وارد کشور می شوند 

که البته به دلیل نرخ ارز، معمولا قیمت نهایی شان 

گران تمام می شود.

برندهای کیلویی

محبوبه، صاحب یکی از مزون های خیابان هاشمیه 

است. مغازه اش دو قسمت دارد. روی رگال های یک 

قسمت، پوشاک تولید داخل ردیف شده است و در 

قسمت دیگر، پوشاک وارداتی از ترکیه قرار دارد.

خوش برخورد است و اهل گفت وگو. هر چندماه یک بار 

به ترکیه می رود و بعد هم بخشی از خریدهایش را 

به صورت چمدانی و قسمتی دیگر را از طریق کولبران 

وارد می کند. می گوید: آخرین قیمت کولبر برای هر 

کیلوگرم بار پوشاک ۵۰۰هزارتومان است. این رقم 

برای لباس های تابستانی به صرفه است، اما برای 

زمستانی ها چون سنگین هستند، نه. علاوه بر آدرس 

اینستاگرام، شماره تماسش را هم می دهد تا موجودی 

اجناس ترک را در واتس آپ دنبال کنیم، چون اگر در 

اینستاگرام منتشر کند، ممکن است بازرسان ببینند 

و مجبور به پرداخت جریمه و تحویل بار شود.

این موضوع را که خیلی از این اجناس در بازار تقلبی 

هستند و تشخیص سره از ناسره سخت شده است، با او 

درمیان می گذاریم. می خواهد به ما اطمینان دهد که 

کارهایش جزو آن دسته نیست، برای همین بلافاصله 

از تفاوت ها و راه های تشخیص اصل و غیراصل،

می گوید. بعد هم این جمله که «البته خیلی از همکاران 

من پوشاک تقلبی می فروشند.» را اضافه می کند و 

توضیح می دهد: بعضی فروشنده های پوشاک در 

سفر خود به کشورهای دیگر از هر لباس یک دست 

به عنوان نمونه می خرند، بعد هم در کارگاه های 

زیرزمینی شان مشابه آن لباس را می دوزند. برای 

نام و نشان دارکردنش هم یا از همان کشور یا داخل 

ایران برچسب های برند را کیلویی تهیه و روی لباس 

نصب می کنند.

۴برابر قیمت

قیمت آن دسته از لباس های تولیدشده در آن سوی 

مرزهای کشور که با گذر از هفت خان، بالأخره قاچاقی 

به ویترین لباس فروشی های مشهد می رسند، حداقل 

تا بیش از چهاربرابر قیمت اصلی است.

مهدی، فروشنده شلوار جین، می گوید: مثلا یک 

شلوار جین مردانه اگر در ترکیه ۲۰۰لیر باشد که 

یعنی به پول ما ۵۵۰هــزار تومان (با احتساب هر 

لیر ۲۷۵۰تومان) در فروشگاه های مشهد تا بیش 

از ۲میلیون تومان هم فروخته می شود. این قیمت 

برای خیلی ها گران است، اما از طرفی شنیدن نام 

برند و به اصطلاح خارجی بودنش، این افراد را جذب 

می کند. بعضی فروشنده ها هم وقتی این اشتیاق را 

می بینند، ترجیح می دهند کار تولید داخل را به اسم 

برندهای خارجی بفروشند.

آنلاین شاپ های آفلاین

این روزها که تحریم از یک سو و ممنوعیت واردات 

پوشاک از سوی دیگر بساط برندهای خارجی را از بازار 

مشهد تقریبا جمع کرده است، (به جز چند مورد که 

تحت لیسانس فعالیت دارند.) بازار آنلاین شاپ های 

مدعی خرید از برندهای خارج کشور داغ شده است.

در بیشتر موارد مسیر به این شکل است که شما از 

یک سایت خرید آنلاین، کالای موردنظرتان را انتخاب،

بعد به فرد واسطه اعلام می کنید و درنهایت منتظر 

می مانید تا لباس موردنظر به دستتان برسد. از چند 

نفر درباره تجربه خریدشان از این واسطه سؤال 

کردیم. بیشترشان یا تجربه خوبی نداشتند یا در 

کنار تجربه های مثبت، حداقل یک بار از این نوع 

خرید ضرر کرده بودند. مریم می گوید که یک پیراهن 

سفارش داده است، اما وقتی به دستش رسیده تنها 

شباهت آن به تصویر، طرح گل ها و مدل لباس بوده 

است. کیانا از خرید یک لباس ورزشی با برند معروف 

از یک آنلاین شاپ معروف برایمان می گوید که نتیجه 

این خرید؛ نرسیدن کالا، بلاک شدن توسط فروشنده 

و درنهایت از دست دادن پولش بوده است.

فقط تذکر به متقلبان

معاون بازرسی سازمان صنعت، معدن و تجارت 

خراسان رضوی با تأیید وجود کالای قاچاق در بازار 

پوشاک مشهد و همچنین وجود برندهای تقلبی،

می گوید: یکی از برنامه های ما برخورد با فروش 

پوشاک قاچاق است. در این راستا سال گذشته در 

حوزه پوشاک ۶۴۷مورد بازرسی انجام شد که نتیجه 

این بازرسی ها تشکیل ۲۵پرونده بود. در این راستا 

۵۵۰۳ثوب (جامه بافته) به ارزش حدود ۱۴میلیارد 

ریال کشف شد.

بخشعلی بیاتی این موضوع را که دوخت و فروش 

پوشاک با برندهای تقلبی در مشهد فراوان است، تأیید 

می کند و می افزاید: اگر در فروشگاه ها لباس هایی 

را ببینیم که به عنوان پوشاک تهیه شده در خارج از 

کشور به فروش می رسند، این پوشاک را به عنوان 

کالای قاچاق ضبط می کنیم و اگر اثبات شود که در 

داخل تولید شده اند، به فروشنده به دلیل استفاده 

از برند تقلبی تذکر می دهیم.

به اعتقاد او استفاده از برند تقلبی برای تولید داخل،

بیشتر به دلیل استقبال مردم از این کالاهاست تا 

اینکه برای کسب سود بیشتر باشد.

برندسازی تولید داخل

نایب رئیس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک مشهد نیز 

در گفت وگو با شهرآرا به راه حل هایی برای جلوگیری 

از این موضوع اشاره می کند و می گوید: برندسازی 

یکی از اقدام های مهمی است که باید برای حمایت 

از پوشاک ایرانی در بازار انجام شود. درحال حاضر 

بیشتر تولیدکنندگان پوشاک در ایران و از جمله 

مشهد به طور سنتی فعالیت دارند و همین مسئله 

موجب می شود تا هزینه تمام شده آن ها در مقایسه با 

تولیدات صنعتی سایر کشورها قدرت رقابت نداشته 

باشد.

جواد حسین پور حجار می افزاید: اکنون وضعیت 

تولید پوشاک به حدی است که آمار دقیقی نداریم 

از کارگاه ها و تعداد افرادی که در این صنعت فعالیت 

می کنند. ازاین رو اگر می خواهیم که صنعت پوشاک 

به جایگاهی برسد که ظرفیتش را دارد، اولین کار 

حرکت به سوی تولید در کارگاه های بزرگ است. به 

گفته او برندسازی یکی دیگر از اقداماتی است که باید 

در حوزه پوشاک به آن توجه شود. باید تولیدکنندگان 

داخلی را به سمتی پیش ببریم که نام و نشان آن ها 

در بازار معروف شود و از این طریق شهروندان به 

خریدشان ترغیب شوند. بااین حال، کوچک بودن 

واحدهای تولیدی پوشاک هزینه هایشان را زیاد کرده 

و همین مسئله موجب شده است که آن ها نتوانند 

به سمت برندسازی حرکت کنند.
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 هویت در اسارت برند

اگر نگوییم گرایش به خرید کالاهای برند شامل 

همه افراد می شود، دست کم می توان مدعی شد 

که بخش درخورتوجهی از شهروندان به خرید 

کالاهای برند با وجود تفاوت قیمت زیادی که با 

کالاهای مشابه دارند، علاقه نشان می دهند. اما 

ریشه چنین علاقه ای چیست؟ بررسی ها نشان 

می دهد که صنعت تبلیغات با سرمایه گذاری بر دو 

ویژگی «تمایز» و «همرنگی» افراد را به سمت خرید 

کالاهای برند سوق می دهد. براین اساس وقتی که 

شما کالای برندی را می خرید، تبدیل به انسانی 

منحصربه فرد و خاص می شوید و کالایی استفاده می کنید که 

دیگران قادر به دسترسی و استفاده از آن نیستند. در واقع محصول 

برند سبب تمایز شما از دیگران شده و حس برتری به شما می دهد.

اما در همان زمان صدها نفر دیگر نیز در حال خرید برند موردنظر 

هستند و این مسئله سبب می شود تا این افراد ضمن اینکه با خرید 

یک برند احساس یگانگی و خاص بودن می کنند، خودشان را از 

دیگران متمایز فرض کنند. در اینجا مصرف کنندگان به دودسته 

تقسیم می شوند، افرادی که کالای برند خریده و خاص و متمایزند 

و افرادی که خریداران کالاهای معمولی بوده اند و البته به مدد 

تبلیغات، بخشی از آن ها در حسرت خرید کالای برند هستند. این 

مسئله موجب می شود تا تب خرید کالای برند در جامعه همچنان 

داغ بماند و شرکت ها با تولید مداوم کالاهای جدید سعی کنند که 

آتش درونی ایجادشده در افراد برای خرید کالای برند را روشن 

نگه دارند. ازاین رو می توان گفت که استفاده صنعت تبلیغات از 

دو وجه «تمایز» و «همرنگی» که نقش مهمی در شکل گیری هویت 

فردی افراد دارد، یکی از عوامل مهم توجه به خرید کالای برند 

است. برای همین است که در بازارهای مختلف، برندسازی های 

دروغین با وجود آگاهی نسبی ای که شهروندان از این پدیده 

دارند، همچنان رونق دارد.

یادداشت

وحیدعسکری 

 در چهار سال اخیر افزایش تورم 

و کاهش تولید، سبب شده است نشست

تا خودرو از یک کالای مصرفی 

به کالایی سرمایه ای تبدیل شود.

مثال درحالی که نرخ تورم در سال  عنوان  به 

گذشته حدود ۴۶درصد بود، بازدهی بازار خودرو 

۸۰ تا ۱۰۰درصد اعلام شد.

در کنار بحث تورم، قیمت گذاری دستوری نیز 

سبب شده است تا فاصله قیمت کارخانه تا 

بازار رقم جالب توجهی باشد و همین مسئله 

واسطه گری در بازار خودرو را تشدید کرده است.

در کنار این مسائل، بدهی ۶۰ هزار میلیاردتومانی 

خودروسازان به قطعه سازان هم آن ها را دچار 

کمبود نقدینگی کرده است که این مسئله در 

ماه های آتی، تأمین بموقع قطعات برای ساخت 

خودرو را با چالش روبه رو خواهد کرد. اگر همه 

این عوامل را کنار هم بگذاریم، به این نکته 

می رسیم که این روزها صنعت خودرو دچار دور 

باطلی شده است که حل آن نیازمند بازنگری کلی 

در استراتژی خودروسازی کشور است.

افزایش قیمت خودرو

مدیر اندیشکده اقتصاد اسلامی گفت: صنعت 

ــا دچــار تصمیم گیری های  ــودرو ایــن روزه خ

غیرکارشناسی شده است و هنوز از روش های 

ناموفق گذشته در این صنعت استفاده می شود.

فاطمی در  ، میثم سادات  به گــزارش شهرآرا

نشست بررسی مشکلات صنعت خودرو که به 

همت سازمان بسیج مهندسین صنعت و معدن 

خراسان رضوی برگزار شده بود، افزود: خودرو جزو 

کالاهایی است که قیمت گذاری اش دستوری 

است و در سال های گذشته دولت ها در برهه ای به 

نفع مصرف کننده و در برهه ای به نفع خودروساز 

برای خودرو قیمت تعیین می کردند.

به گفته وی، امسال پس از کلی کشمکش، شورای 

رقابت مجبور شد که قیمت مصوب خودرو را بعد 

از سه سال بر اساس قیمت شهریور۱۴۰۱ تعیین 

کند.

وی با اشاره به اینکه تعیین نکردن قیمت خودرو 

در طی سه سال گذشته، زیان انباشت ۱۰۰هزار 

میلیاردتومانی به خودروسازان و سهام داران 

آن ها وارد کرده است، بیان کرد: باتوجه به اعلام 

قیمت های جدید، دو خودروساز کشور؛ یعنی 

ایران خودرو و سایپا همچنان در ضرر خواهند 

بود، به عنوان مثال ایران خودرو در حال حاضر 

پژو۲۰۷ و پژو پارس را با ضرر به بازار عرضه می کند.

مدیر اندیشکده اقتصاد اسلامی بیان کرد:

۸۵درصد قیمت یک خودرو متعلق به قطعات 

است که خودروساز باید هزینه آن را به قطعه ساز 

بپردازد.

فاطمی با طرح این سؤال که چرا با پول خودرویی 

همچون پراید، می توان در کشورهای دیگر خودرو 

بهتری خرید؟ ادامه داد: به خودروسازان این 

انتقاد وارد است که چرا به طور شفاف قیمت جزء 

به جزء خودرو را به مصرف کننده اعلام نمی کنند؟

مدیر اندیشکده اقتصاد اسلامی اظهار کرد:

تقاضایی که در بازار خودرو هست، مربوط به 

کننده واقعی نیست، بلکه این تقاضا  مصرف 

عمدتا دلالی و واسطه گری است.

اجرانشدن قانون تعویض خودروهای فرسوده

نون تعویض  نشدن قا ز اجرا د ا نتقا وی با ا

خودروهای فرسوده در طی سال های گذشته،

یادآور شد: باوجود افزایش عرضه خودرو، باز هم 

این عرضه ها پاسخگوی تقاضای بازار نیست و به 

نظر می رسد که این گونه تقاضاها در بازار خودرو،

مشابه تقاضای ارز، سکه و طلاست.

وی بیان کرد: افزایش تقاضا در بازار خودرو در 

دوره ای اتفاق افتاده است که به شدت قدرت 

خرید مردم کاهش یافته است و این موضوع نشان 

می دهد که تقاضای بازار خودرو عمدتا از جنس 

واسطه گری است، البته واریز بخشی از وجه در 

حساب وکالتی افراد، کمی تقاضای بازار خودرو 

را واقعی تر کرده است.

وی به سیاست نادرست تقویت عرضه خودرو 

برای کنترل بازار اشاره و تصریح کرد: در طی 

سال های گذشته وزاری صمت تمام همّ وغم خود 

را صرف صنعت خودرو کردند و از دیگر صنایع 

پرسود غافل شدند.

وی گفت: متأسفانه در موضوع خودرو هیچ گونه 

اســـتراتـــژی ای بــرای پــالایــش و غربالگری 

مصرف کننده نداریم و تنها چیزی که یادگرفته ایم،

تولید و عرضه خودرو است.

خودرو، اولویت اول اقتصاد شده است

فاطمی با انتقاد از اینکه موضوع صنعت خودرو 

به اولویت اول اقتصاد کشور تبدیل شده است،

افزود: افزایش تولید خودرو به معنای این است که 

به قطعه ساز فشار وارد کنیم تا بتوانیم پاسخگوی 

تقاضای کوتاه مدتی باشیم که درواقع اولویت 

اول کشور نیست، درحالی که با سرمایه گذاری 

در صنایع دیگر که سود اقتصادی دارند، می توان 

در طی دو سال، این سرمایه گذاری ها را برگرداند.

به گفته مدیر اندیشکده اقتصاد اسلامی، صنعت 

خودروسازی کشور به دلیل مشکلات ساختاری،

سود حسابداری دارد اما سود اقتصادی ندارد .

وی در ادامه یادآور شد: واقعیت این است که 

سرمایه توسط سرمایه گذار به سمتی که کمترین 

زحمت و بیشترین سود را دارد حرکت می کند،

وقتی چنین مسیرهایی برای کسب درآمد در 

کشور وجود داشته باشد، پاشنه آشیل بخش 

مولد اقتصاد ایران می شود.

وی با اشاره اینکه خودرو در کشور به یک کالای 

ای تبدیل شده است، بیان کرد: هم  سرمایه 

خودروسازان و هم قطعه سازان افزایش بهره وری 

ندارند و همین مسئله هزینه تولید خودرو در 

ایران را افزایش داده است.

۳۰درصد
و  ن  تولیدکنندگا یه  د تحا ا بیر  د  ، نیا   یت ا ی هد مهد | یسنا ا

صادرکنندگان صنایع لبنی خراسان رضوی، گفت: اگر قیمت 

جدید شیر خام تصویب شود، قیمت شیر ۲۵درصد و قیمت لبنیات 

۳۰درصد گران خواهد شد؛ اما تازمانی که این قیمت مصوب نشده 

است، هیچ اقدام اجرایی در کارخانه های استان انجام نخواهد شد.

۸۰۰۰واحد
اقتصادنیوز| شاخص کل بورس، دیروز با ۸۵۸۱واحد کاهش به رقم 

۲میلیون و ۳۰۵هزار واحد رسید. شاخص کل با معیار هم وزن 

نیز ۲۱هزار و ۷۲واحد نزول کرد و در رقم ۷۸۲هزار و ۲۵۲واحد

ایستاد.
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دور باطل درخودروسازی!
مدیر اندیشکده اقتصاد اسلامی: صنعت خودرو هنوز از روش های ناموفق گذشته استفاده می کند
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